## 1. Causal necessity and «ut in pluribus» causes

It cannot be denied that St Thomas does associate causality with necessity<sup>10</sup>. In his commentary on Aristotle's philosophical lexicon in Book V of the *Metaphysics*, he says flatly: «causa est ad quam de necessitate sequitur aliud»<sup>11</sup>. We find nearly the same assertion in the more or less contemporary *De malo*, q. 3: «proprie causa dicitur ad quam ex necessitate sequitur aliquid»<sup>12</sup>.

A related point appears a little later in the *Metaphysics* commentary, in Book VI. Thomas is considering the extreme opposite of a necessitating cause, viz., that which is equally *ad utrumlibet*, simply indifferent as between diverse effects. This, Thomas says, is not as such a cause of anything.

«Contingens autem ad utrumlibet, non potest esse causa alicuius in quantum huiusmodi. Secundum enim quod est ad utrumlibet, habet dispositionem materiae, quae est in potentia ad duo opposita: nihil enim agit secundum quod est in potentia. Unde oportet quod causa, quae est ad utrumlibet, ut voluntas, ad hoc quod agat, inclinetur magis ad unam partem, per hoc quod movetur ab appetibili, et sic sit causa ut in pluribus»<sup>13</sup>.

He elaborates the point when he comes to Aristotle's account of rational powers in *Metaphysics* IX.5:

«cum potentia rationalis se habeat communiter ad duo contraria, et ita cum a causa communi non procedat effectus determinatus, nisi sit aliquid proprium quod causam communem ad hunc effectum magis determinet quam ad illum, sequitur quod necesse est, praeter potentiam rationalem, quae est communis ad duo contraria, poni aliquid, quod appropriet eam ad alterum faciendum ad hoc quod exeat in actum»<sup>14</sup>.

<sup>10</sup> Throughout this paper, unless otherwise indicated, the causality under discussion is agent or efficient causality.

<sup>11</sup> THOMAS DE AQUINO, *In XII libros Metaphysicorum expositio*, ed. R.-M. Spiazzi, Marietti, Taurini 1964, Lib. V, lect. 1, §749, and lect. 6, §827. In both places he is explaining the order in which Aristotle's analyzes certain terms. First, he says, come terms that refer directly to causes, whether in general ('principle', 'cause', 'element') or of a special kind ('nature'); then comes a term associated with causality, 'necessary'.

<sup>12</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, ed. Leonine, t. 23, q. 3, a. 3, ad 3. In the corpus of the article he enumerates several types of moving cause: *disponens*, *consilians*, *precipiens*, and *perficiens*; the last, he says, «proprie et uere causa dicitur, quia causa est ad quam sequitur effectus». One might suspect that it is something of a stock phrase. The Leonine editor of the *De malo* connects both passages with a line from Peter of Spain: «Causa est ad cuius esse sequitur aliud secundum naturam»: PETRUS ISPANUS, *Tractatus called afterwards Summule logicales*, ed. L.M. de Rijk, Van Gorcum, Assen 1972, tr. 5, n. 19, 67, 6. Peter does not mention necessity. If anything, this only adds significance to the fact that Thomas sometimes does.